tus, Lutetiæ Parisiorum bonas literas profiteri cœpit, eoqué auctore, non multo ipse Carolus in ea vrbe primus Gymnasium collocauit, & in Italia Ticini, quæ nunc Papia nuncupatur, alterum. Fuit is annus salutis nostræ circiter 792. Alcuino iam defuncto, cùm duos ferunt Monachos ex Scotia in Galliam delatos, se sapientiam venalem habere, magna voce testantes, mercedis loco cibaria & vestaria duntaxat petijisse: & istorum alterum, qui Clemens nominabatur, à Carolo Lutetiæ retentum, eiique ex omni ordine ciuitatis traditos iuuenes in disciplinam. Alterum verò, Ioanné videlicet Scotum, Monachum Londonensem, Ordinis D. Benedicti, congregatiōnis Giribennæ, Bedæque Venerabilis discipulum, in Italiam transisse, ac Ticini docuisse, primaquæ Almæ illius Vniuersitatis fundamenta iecisse, quæ in eum, quem nunc videmus splendor em, postea excreuit: vnde iuste Monastico Benedictino Ordini gratias reddendæ, quæ per eius alumnos tantus literarum fructus in Italiā usque promanarit.

Quod verò Carolus Magnus hanc Academiam ex Romana desumpserit, præter alios multos, eosque graues scriptores Cardinalis Zabarella, & Petrus Anchoranus insignes Iurisconsulti Clementina 1. de magistris, & Vincentius lib. 24. speculi testantur.

Evidem in antiquo libro manuscripto sic legi:

**Regnante Magno Carolo cœpit florere studium**

studiū Parisijs: vt enim dicitur in tractatu, quī  
 speculum vocatur, Alcuinus de Roma studi-  
 um Parisijs pertulit, & trāstulit, quod fuit il-  
 Juc trāslatum à Romanis de Græcia. Fuerū  
 autem quatuor fundatores huius studij: fil-  
 cet Rabanus, Alcuinus, Claudius, & Iohannes  
 Scotus, &, vt ibi recitatur in Chronicis Me-  
 tropolis Arelaten. dicitur, quōd caput unum  
 statuæ, de qua Daniel, per Carolum Magnum  
 erexit Deus in Francia; qui cùm regnaret, &  
 studia literarum deessent, & essent in oblitio-  
 ne, & cultura veritatis tēperet; contigit duos  
 Scotos monachos de Hybernia cum merci-  
 toribus Britannis ad litus Galliæ deuenire, in  
 secularibus & sacrī literis eruditos, qui cām  
 nihil venale ostenderent, ad turbas conueni-  
 entes causa emendi clamare solebant. Si quis  
 est auditus Sapientiæ, veniat ad nos, & accipiet  
 eam. Nam apud nos est venalis. & si factum  
 est sāpe. Et alijs putantibus eos esse infanos,  
 venit hoc ad aures Regis, vocatiqne sunt ad  
 Regem, à quibus cùm quæreret: an haberet  
 sapientiam, respōderunt se habere illam. Si-  
 licet, in nomine Domini dignè quærerentibus  
 eam dare parati sumus, inquiunt. Quo quā-  
 te quid pro ea peterent. Responderunt lope-  
 tere tria, scilicet, loca oportuna, animas inge-  
 niosas, & illa fine quibus vita ista non potest  
 transfigi: scilicet alimenta, & quibus tegamur.  
 Tunc Rex gaudio repletus: virtusque secum  
 retinuit. Et postea cùm iret ad bella, vnum  
 nominē Clementem, Parisijs residere fecit  
 nob̄.

obilesque pueros ei commendauit, & necdū  
ictualia ministrari præcepit, & habitacula ad  
abitandum oportuna etiam deputauit. al-  
erum in Italiam duxit, & monasterium Au-  
ustini iuxta Ticinensem vrbē delegauit, vt  
ui vellent addiscere congregarentur ad eū.  
Ioc audito, scilicet, quod Rex gratanter sapi-  
entes & religiosos susciperet, venit Alcuinus  
um socijs suis ad eum. In omnibus autem  
scripturis exercitatus est, vt discipulus Bede,  
ue Rex secum usque ad finem tenuit, nisi cū  
della iret: deditq; ei Abbatiam beati Mar-  
ni, vt ibi quiesceret, & ad se fluētes doceret.  
It sic Franci sequuntur sunt Romanis & Athe-  
iensibus, quo ad gloriam studiorum, in  
philosophia, & artibus liberalibus. Quan-  
tam igitur ante Carolum artes Parisijs, etsi  
corruptæ floruisse videntur: is tamen veram  
cademiæ formam introduxit, ac primus au-  
tor fuit, vt pura philosophia ad propagandæ  
eligionem Christianam, traderetur, sicut ex  
pistola ipsius, quam supra recitaui, appareat.  
Iulius verò tam præclari operis author atque  
romotor fuisse legitur Alcuinus ipsius Im-  
peratoris præceptor. Cùm enim propter cre-  
ras bellorum clades artium studia in Gallijs  
im oppressa diu iacuissent, tempore Caroli  
Magni, à quo pax Galliæ orbique terrarum  
estiruta est, resuscitata fuerūt. Nam duo qui-  
am Monachi venerabilis illius Bedæ disci-  
uli, ex Anglia in Galliam profecti fuerunt,  
unique alij mercatores suas merces prædica-  
rent,

alij ad istud capit. Quanto, &c. Tempore  
rè Ludouici regis sancti, quod studiosi à ci-  
bus iniuriam sibi fieri, vetera priuilegia, &  
tiquas consuetudines, contra diuinum &  
mamum ius, auferri querebantur, omnes  
è dilapsi sunt: & Anglorum rex, proposita  
gentium præmiorum, honorum, vocatio-  
m, & emolumentorum spe, aliquot eorum  
illa Oxonium eliciebat. Ac solitudo bonis  
eris Lutetiae eo tempore, exiliumq; indictu  
lebatur, nisi Ludouicus Rex earu patroclini-  
i suscepisset. Is enim nō minus decoris libe-  
res artes & humaniora studia Fræcis, quā ar-  
afferre prædicans, egregiāq; Rem. fore, si  
licatum terum gloria, cum humanarum,  
iuniarumq; rerum cognitione & doctri-  
coniungeretur: regiē vrbis ciues ad officiū,  
solēdos Doctores, ac discipulos reuocauit,  
iūus vt ingenuis artibus bones haberetur,  
sua singulari piætate effecit. Robertus ve-  
Ludouici regis frater, anno Dom. 253. am-  
simum illud collegium Sorbonicum in-  
uit. vndē tot præstantes Theologi & orbis  
issima lumina prodierunt. Ioanna Regi-  
circa annum 1286. collegium Nauarræ ere-  
Sed cùm Caroli VI regis magistratus V-  
ersitatis Rectorem, eò quod d' Urbani PP. li-  
as publicè in schola recitasset, comprehen-  
ibet, ipse quidem Rector fuga sibi con-  
dit, studiosi verò alij aliò dilapsi sunt: ipsa-  
Academia plurimum detimenti accepit,  
ab alijs Regibus tantis priuilegijs ornata  
reperi-

&c. Quæ quidem Regum Christianissimorum priuilegia, Pontifices Romani pro suo in eam Academiam amore, maioribus etiam additis, libenter approbauerunt, quod etsi nimis longum esset recensere: tamen unam Innocentij ad Vniuersitatem Parisiensem epistolam ascribo: Gratiam vobis facere volentes specialem, statuimus, quod nullus in Vniuersitatem vestram magistrorum & scholarium, aut rectorem vel procuratores vestros cuiuscunque aut quarumcunque facultatum, seu quenquam alium pro facto vel occasione ipsius Vniuersitatis, excommunicationis, suspensionis, vel interdicti audeat sententiā promulgare, absque Sedis Apostolicæ licentia speciali. & si fuerit: promulgata, ipso iure sit irrita & inanis: Franciscus autem Valensis Rex ad constituendam Reipublicam cōuersus, doctissimos Hebraicarum & Græcarum literarum, mathematicarumque artium professores honestis stipendijs instituit, Guilhelmi Budæi & Ioannis Ballaij clarissimorum hominum consilio: quod ubi regni ordinibus probari, & rectè succedere vidit, prioribus alios in literis Latinis, Medicina, & Philosophia adiunxit: priorumque numerum adauxit, ac Parisiensem Academiam, velut opulentissimum literarum emporium, breui florentissimam reddidit, longeque adhuc celebriorem facturus, nisi & bellis serè continuis impeditus, & morte præuentus fuisset. Designarat enī locum amplum trans Se-

B b b

qua-

quanam, vbi gymnasium omnium opinione maius extrueret, in quo gymnasiarchæ, professores, & probi adolescentes supra sextentos in literis educarentur: idque Francicori centum millibus annuo censu dotare statuerat. Parùm enim esse putabat iustis regnum suum præsidijs munisse, nisi idem literis quoque ornaret, ac sapientissimis viris confirmaret, quos veterum laudatissimorum Regum exemplo, vnde magnis præmijs, euocabat, authore Erasmo, qui se etiam sèpius ab eo vocatum scribit, ut de trilinguis collegij institutione consilium caperet. Nec minor cura in eo elaborasse ait Perionius, ut ex Iudea & Græcia ingens Hebraicorum & Græcorum librorum multitudo comportaretur, quibus eam, quam instruxerat, bibliothecam ornaret. Quare demortuum Regem vulgo patre literarum appellârunt. Nam etsi hac omnia, uti præalto animo conceperat, perficere non potuit: tamen & plurimum ipse præstitit, & multorum Principum studia exemplo suo excitauit. Henricus enim eius filius bibliothecam patris optimis scriptoribus refertam, summo labore atque industria ornandam amplificandamque suscepit.

Antonius Posleuinus lib. I. biblioteca selectæ cap. I. at, quid, inquit, Cicero dixisset, post aliquot secula vidisset Parisiensem Academiam, in qua cum Athenis collata, quæ sectas inter se disjectas souebat, virorum suorum excellētium, qui in vniuersum orbem lumen

stumen inferentes, rerum humanarum scientiam cum diuina iungebant, idque non ad fastum, aut decus, sed ut omnes ad æternam illam Academiam destinarent, in qua ad celsissimos gradus promouerentur: neque verò homines in terris solum in quandam societatem cogerent, sed ex terrestri ciuitate cælestem quoq; alteram conderent: quamquam non tam politicis, quam diuinis legibus, quarum Deus ipse fuerat lator, constabilirent.

Et lib.3.cap.5. Albinus & Carolo Magno adhibus ad instituendam Parisiensem Academiam: mirum est quotilla peperit Theologos insignes: ut quadringentos, totos annos vix aliquius nominis Theologus extaret alibi, quā in Gallia.

Ioannes Petrus Maffei de vita Ignati, Societatis Iesu pàrentis & conditoris, scribens cùm illum ex Hispanijs in Galliam se trâstuuisse, & ad scholas Parisienses propter Academiac ipsius celebritatem atque frequentiam appulisse dixisset; Lutetia, inquit, Parisiorum vrbs in primis Europæ totius & magnitudine & celebritate visehda, trifatiam est diuisa. Parte vnam, quam Sequana Fluvius insulam efficit, regia veterè, foro, & tribunalibus nobilium, vulgo ciuitatem appellant. Altera, quæ noua Regiam continet, oppidum dicitur. Tertia pars iam inde à Carolo Magno dicata Musis, Vniuersitas nominatur. In hac, præter cætarum incolas turbam, scholasticī maximē inhabitat. Ac numeratūr ibi collegia permul-

ta libero aditu, cum suis vnumquodque liberalium artium discipulis, & Doctoribus, & præfecto collegij, quem primarium vocant. Cumque ibi Ignatius octodecim ferè mense Latinæ linguæ tribuisset, in Montis acuti collegio, in collegium cui à S. Barbara nomen est, ad philosophiaæ studia transiit, alacritate mirabili. Et Magistris attentè audiendis, multaque & diligentè eorum quæ audierat commentatione, quotidianis denique gymnasij exercitationibus, triennio, & mensibus sex (quod spaciun temporis curriculo philosophiaæ in ista Academia tribuitur) ita profecit, ut honorifico Magistri iudicio & testimonio, post consueta certamina, ritu solemni, laurea, cæterisque doctrinæ insignijs decoratus sit. Post hæc in cœnobij Dominicanij gymnasio sacrâ Theologiam aggressus est, ingenti sanè labore & industria, cùm præter cæteras lucubrations, hyeme sequente, quotidie, mane ante lucem ad scholas, quæ illa ibi circiter hora habebantur, accederet.

Mos autem est Parisijs in scholasticos improbos ac seditiosos ac fanciendam Academiæ disciplinam, ad hunc ferè modum animaduertere. dissimulato consilio, ad condic tam diem, in aulam collegij Primarius, magistri que, nodosa instructi virga conueniunt, comprehensumque repente noxiū, & in medio confessu nudatum, certo plagarum numero singuli afficiunt. Id supplicij genus cùm ad tensum corporis peracerbum est, tum verò ad

ad dedecus & ignominiam longè turpisimū: deq; ipsius nomine aula vulgo appellatur. Hūc igitur cruciatum ac notam maleficis cōstitutā Ignatio insonti parauerant. quod condiscipulos festis præcipue dieb<sup>o</sup> ad scholā ad oratorium & sacra mysteria cōfessionis altarisq; traduceret: Nisi Collegij Primariū Iacobū Goueam de sua innocentia prius informasset.

Porrò quia plurimum interest, vt commodis locis studiosi habitare possunt: sic circa Parisijs. Vniuersitas duos magistros eligit, qui præter hanc curam pretium quoque cōstituant. Et ne inter ipsos fortè studiosos aliqua controuersia oriretur, Innocentius Pōtifex decreuit: Ne quisquam, sub excommunicationis pœna, alterius hospitium fraudulenter conduceret, quām diu prior, absque manifesta malitia, retinere vellet, neve aliquē sua priori possessione spoliare ac defraudare conaretur, teste Rebuffo. Qui etiam hunc motrem ibi obseruari ait: Ut rector cum procuratoribus ter in hebdomoda, die Lunæ, Mercurij, & Veneris, hora secunda pomeridiana cū alijs ad Academiæ salutem pertinentibus de rebus, tum domorum locatione, & conductione, studiosorumque moribus inquirat. Miseratur tamen Anchoranus, quod Innocentius Papa mandet, Romæ ius etiam ciuile publicè doceri: Parisijs verò alibi vetet.

Cuius rationem expressam inuenio in cap. Super speculo, extra. de priuilegijs. Sanè licet sancta Ecclesia, legum secularium non respuat  
B b b b 3 famu-

uditione & facundia arbor vita dicebatur,  
Johannes Gerson, Budaeus, &c.

Papirius Massonius librorum de gestis Ro-  
namicis in Innocentio III. Cardinales,  
quicunque galera, quo hodie videntur, huic uni  
ceptum debent. Et auditores Parisien. Acce-  
perunt vestigalibus exemit: & ne extra Lu-  
xem per literas Apostolicas, super litibus  
inter eos exortis, trahantur, primus omnium  
retuit, Perusij Non. Iun. & secund. Calend.  
Jun. Pontificatus anno nono. Ut in chartarij  
iusdem Academiæ inuenio.

Et in Nicolao III. Huic Nicolao Doctores  
Parisienses priuilegiū debent, quod ipse Ro-  
manus dedit ad S. Mariam maiorem, decimo  
Calend. April. Pontificatus anno V. ut ubiq;  
terrarum ipsis liceat legere, & regere, ac pro  
Doctoribus haberi.

Idque priuilegium in Chartario Academiæ  
vidimus. In Martino II. vulgo IIII. Ioannes  
Choletus, à Martino Cardinalis factus, Parin-  
sis Collegium Choleticum exædificauit, ubi  
excellentes adhuc Theologi florent. Iterum  
in Clemente V I. lib. 6. Clemens Sorbonicæ  
domus templum condidit, & in vitrea fene-  
stra imago illius cernitur, ubi flexo genu, &  
manus ad celum tendens, supplicisque habi-  
tu Virginem sacram veneratur. Cum hac in-  
scriptione:

*Clemens Papa VI. prouisor huius domus.*

Ibi habitant Theologi à Roberto Sorbo-  
ne, qui primus Collegium instituit, sic appell-

Bbbb + latr

lati: Porrò Prouisorem à prouidendo dictum constat. Quia eius partes sunt, prospicere Academiæ commodis, & potissimum Sorbonicæ societati consulere. Mortuo enim decesto re fit conuentus in aula Sorbonica, vbi prouisorem diligunt, in corde regis & gratia validum. Isque semel electus omni deinceps vita consulit vtilitati publicæ, & alumnos Sorbonicæ domos designatos, iij sunt Theologiz studiosi, datis literis cōfirmat.

Et post pauca:

Clemens hic Lutetiæ Parisiorum Doctoris Theologi nomine & laurea, qui honor nō exiguus illa ætate habebatur, insignitus est.

Rursus in Nicolao V. lib. 6. Anno 6. Pontificatus Nicolai V. Guilhelmus Cardinalis cognomine Estouilla, presbyter S. Martini in montibus, in regno Franciæ, singulisq; Galliarum prouincijs, Apostolicæ Sedis Legatus, Pontificis iussu, Academiam Parisiensem optimis constitutis legibus instaurauit, Calen. Iun. Anno 1452. vti ex Chartario ipius mihi constitit. Et ante eum Ioannes tituli S. Marci, & Aegidius tit. S. Martini in montibus, S. R. E. Cardinales, Apostolicæque Sedis Legati, leges eidem Academiæ dederant, quæ statuta appellantur. Quas Guilielmus ita probat, si non institutis suis repugnant, easq; laudat.

Et in Urbano V. pari beneficio Parisiensem Academiam, quo Bononienses, affecti datis ad Ioannem tituli S. Marci, & Aegidiū

D. Mar-

¶ Martini Presbyteros Cardinales literis:  
iubus mandat, eandem Academiam optimis  
egibus instaurari.

Iacobus Meierus libro 15. Annalium  
Ilandrię Scholam, inquit, Parisiensem contra  
quęcunque monstra veritatem semper defen-  
disse video.

Et libro 14. Parisiensis Academiz auctori-  
atem & priuilegia declaraturus, anno, inquit,  
1403. Mercatorum Præfectus duos studiosos  
suspenderat patibulo, sed coactus fuit eos of-  
ficulari, & reddere Scholę honorificè sepelien-  
dos. Claudius quoque Espenceus, tractatu de  
tribus lilijs Francicis, eius rei mentionem fe-  
cit.

## INSCRIPTION PARISIENSIS IN

Palatio Parlamenti ad dextram:

Facite iudicium & iustitiam, quod si non audieritis  
hoc, in me iuravi, dicit Dominus, quod deserta erit  
Dominus haec. Iere. 22,

Ad sinistram:

Videte Iudices quid faciatis; non enim hominis exer-  
cetis iudicium, sed Dei, & quodcumq; iudicaueritis  
in vos redundabit. 2. Paralip. 19.

In armamentario Regis.

Aetna bac Henrico Vulcanea tela ministrat:  
Tela Gyganteos debellatura furores.